De differentiis crīsēs.

C A P. I V.

Crisis dif- **H**ippocr. fect. 3. lt. 1. epid. 4. statuit crīsēs differentias: v- ferentia ex Hip. differen- **I**na est ad salutē altera ad mortē: Quedam ad melius, quædam ad deteriorius. Totidē agnouit Gal. comm. in 3. progn. Crīsis (inquit) quatuor si modis, aut enim confessim à morbis liberantur, aut magnam in melius auctiōnem habent, aut statim moriuntur aut longe peius habēnt. Acuratissimū cap. 2. lib. 1. de dīch. dēcret. & c. 7. li. 3. dīcīs crīsēs differentias omnes perfequirūt. Quedam r̄a. ix est seu perfecta in qua nihil reliquarū superest: Quedam r̄a. xii. imperfecta in qua non omnino vacuatus es hamo

humor-noxious. Alia τ_{15} , id est, fida, in qua nullum subsist relapsus periculum. Alia τ_{16} , infida, quæ contra. Quædam manifesta est τ_{17} , quæ fit cum excretione, vel abscessu. Quædam τ_{18} , obscura, quæ citra excretionem, vel abscessu. Alia τ_{19} , id est indicata, quæ die suâ habuit indicem, quartum in prima septimana, undecimum in secunda, decimumleptimum in tercia. Alia τ_{20} , quæ prænuntiata nō fuit, Quædā τ_{21} , sine periculo, quæ cum grauissimis symptomatis. Quædā τ_{22} , sine periculo, quæ cū mitioribus. Quædā postremo bona, quæ ad salutem. Diuisio nte, quædam mala, quæ ad mortem. Nos vñica diuisione has nostra, omnes crisis differētias cōpletestemur. Crisis alia perfecta, alia imperfecta est. Perfecta appello, quæ perfecte indicat morbum. Hæc duplex, salutaris quippe & lethalis. Imperf ecta etiam duplex altera ad melius, quæ nō omnino tollit morbum, sed facit ut æger atærius morbum ferat, quiran altera ad deterius, ut autem perfecta sit, & salutaris circuitur ad sis multa requiruntur. Primum debet esse τ_{23} , id est, perfectæ bonis signis indicata: signa hæc coctionis signa dicuntur, & salutatur, quæ & tempus crisis, & eiusdem celeritatem, ac secundam critudinem denunciant, si diebus suis quos dñe τ_{24} , contemplabiles & indices vocat Hippocrates: Et autem index septimi quartus, decimi quarti undecimus, vigesimus secundus decimusseptimus. Secundo debet esse salutaris & imperfecta crisis manifesta, id est, cum causis criticis, excretione quippe vel abscessu. Aph. 22. sect. 3^o prog. Quibus febres cessant sine salutaribus signis, relapsus subicit periculum. Sententia 16. sect. 2^o prior porreti. Lethales morbi, quæ sine signis (id est, causis criticis) leuationem habent mortem significant, & aphor. 27^o fectione secunda. His cui sine ratione leuantur (id est, sine excretione aut abscessu iudicabili) non est fidendum: In coac. prænot. τ_{25} ann. 16, 10. τ_{26} id est περιψυχουσαι αγίτως, λαχνού. Atque in universum omnes qui sine sudore refrigerati sunt pessime habuerunt. Exstant ad huius rei illustratiosem elegantes historiæ in epid. sed vñica, hec mihi erit instar omnium. Æger secundus sect. 1. li. 3^o epidemion. Hermocr. 14. die liberatur à febre, nō sudauit, 17. tursu febre corripitur 20. febris expers, nō sudauit 24. die rursu febricitauit, Tādē 27. die moritur. Si ergo sine causis & signis criticis, quod est apud Hipp. τ_{27} aut τ_{28} οὐδὲ λόγῳ isoluatur morbus, periculo non vacat: At si cum salutaribus signis & in

Tertia cōditio. signi excretionē, aut abscessu leuationem persentiat & ger, perfecta & salutaris crisis aestimanda erit. Tertio, a perfectam crīsin requiritur dies criticus. Quæ n. diebus non criticis contigunt suspecta esse solent. Sunt hi velu arbitri & iudices discepationum naturæ & morbi. An notauit Aristot. cap. 6. lib. 5. Physic. febres quæ diebus non criticis iudicantur, alterationē habere παρὰ φύσιν, quæ v. diebus criticis, secundum, naturam. Damnat perpetuo Hippoc. ea quæ leuant diebus non criticis. sed s. lib. 2. epidē. λόγῳ τῷ γοῦ μη μετιδιέπονται αἰώνιοι. id est, febres nisi secundo die remiserit, recidi uam timere oportet. Fœcundos interpretatur Eroitanū impares, quoniam οὐ περί ταῦτα νομίμως εἰναι λόγιοι οὐχ χαίρονται, id est, impares dies fere critici existunt, & ali quid ad ferunt. commodi. Sententia 22. sect 3. prognos. Quæ febres diebus non criticis soluuntur, relapsum minantur. Quarto ut perfecta sit & salutaris crisis, debet esse ἀσφαλής καὶ αἰνιδυνή, id est, fida & secura. Fidā appello, in qua nec illæ superflunt morborum reliqua nec ipse relapsus in metu est: Securam vero, quæ est sin periculosis symptomatis, & cum ægri tolerantia. Postremo debet perfecta crisis fieri pro morbi specie, & ægrotantis natura, ætate, temperie: Acuti enim morbi per excretionem diurni per abscessus iudicari solent: Febri ardens in iuvene, hemorrhagia ut plurimum, in senecte alterius profluvio iudicatur. Erit igitur (ut rem in pauca contraham (perfecta & salutaris ea crisis, quæ indicata fuit signis coctionis, quæ manifesta est, cum excretione sci licet, vel abscessu, quæ die critico contingit, sine periculo his symptomatis, in qua noxius humor omnino vacuitus est, quæ denique ægrotantis natura, ætati ac morbo conuenit. Horum unum si desideretur, imperfecta crisis exspectari debet. Crisis non poterit differentias clarissimas sequens tabella indicabit.

**

I. Indicat

1. indicata signis
coccionis.

2. manifesta cum
excretione vel
abscessu.

3. die critico. coa-
tingere.

4. fida, in qua ni-
bil reliquierum
superest.

5. secura, id est, si-
ne periculis
symptomatis.

6. conseniens mor-
bo, id est aggrava-
tis natura.

Perfecta
que omnino
indicit
morbum,
hoc du-
plex.

Saluta-
ris que
sex no-
tas ha-
bet, de-
bet n. es-
se.

Letalis co-
teraria ha-
bat omnia.

Crisis repen-
tina est ad
salutem aut
ad mortem
mutatio.
hoc duplex:
est.

Imperfecta
duplex.

Ad melius, que non omnino
morbum tollit, sed facit ut
ager alacrius morbum ferat.

Ad deteriorius.

Signorum criticorum diuinio.